MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

DIRETORIA DE ENSINO
PROJETO INTEGRADO DE MONITORIA - PIM

EDITAL - Nº 024/2017 – SELEÇÃO DE MONITORIA PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO –

RESULTADO FINAL

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
(IFSUL) torna público o Resultado Final do processo seletivo para bolsas de monitoria para
Cursos de Graduação desta Instituição, como uma das ações para permanência do discente,
combate à evasão e para o preparo para destes estudantes à docência, conforme segue:

1. RESULTADO FINAL

1.1 O resultado final do processo seletivo deste Edital está explicitado no Quadro 1.

Quadro 1 – Resultado Final para as vagas ofertadas para Monitoria.

Disciplina/Área Candidato
Selecionado

Curso(s) Atendido(s)

-Representação Gráfica (desenho

técnico/geometria descritiva)

Caterine da Silva Ribeiro

-Bel. Design
-Disciplinas de computação gráfica (vetores;
bitmap)

Brenda Lemons de
Vasconcelos

-Disciplinas de laboratório de imagem (produção

gráfica; serigrafia; fotografia)

Mirian Oliveira Pinheiro

-Cálculo I Gustavo José Barcella

Metzen

-Bel. Eng.a Elétrica

-Bel. Eng.a Química

-Cálculo II Alisson Mendes Laranjeira

-Cálculo III Débora da Silva Rosa

-Física I Bruno Duarte Mendes

-Física III Oscar Kremer Schimitt

-Geometria Analítica Thauan Quintana Souza

-Química Geral e Orgânica Graziele dos Santos

Bergmann

-Cálculo I Ingrid de Oliveira
Cavalcante Lima

-Tecnologia em Gestão
Ambiental

-Tecnologia em

Saneamento Ambiental

-Desenho Técnico Lucas da Silveira

Fernandes

-Física Gabriela Oliveira Andrade

-Química Geral Aplicada Alessandra Duarte

Pedroso

-Algoritmo e Lógica de Programação Tiago Batista Igansi

-Licenciatura em

Computação
-Tecnologia em Sistemas

para a Internet

-Matemática Discreta/Matemática Computacional Felipe Morales

-Lógica de Programação (LP) Eduarda Eisfeld Conde

-Linguagem de Programação Orientada a
Objetos (LPOO)

Não houve inscritos

-Programação I Gabriel da Silva Barros

OBS.: O estudante selecionado deve comparecer à reunião no dia 14/08, às 17h, na Sala de

Reuniões da DIREN para orientações e preenchimento dos formulários obrigatórios para a
efetivação como monitor. Caso a reunião coincida com o horário de aula, será fornecido um

Página 2 de 2

comprovante para justificar a falta ao professor.

INFORMAÇÕES
Diretoria de Ensino do IFSul - Câmpus Pelotas
Praça 20 de Setembro, 455, DIREN, Pelotas-RS.
Telefone: 2123-1136.
Departamento de Graduação e Pós-graduação (DEGPG)
Praça 20 de Setembro, n. 455, Diretoria de Ensino, Ramal: 1045.

Pelotas, 10 de agosto de 2017.

Júlio César M. Ruzicki

Chefe do Departamento de Graduação e Pós-graduação

Rubinei de Servi Ferraz
Diretor de Ensino

Carlos Jesus Anghinoni Corrêa
Diretor Geral do Câmpus Pelotas